
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 21Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 115 DE 09 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor Administrativo e Financeiro da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 171/2019.
Resolve: 
Conceder ao servidor JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, matrícula nº 
57176578/6, Presidente desta Autarquia, 02 e ½ (Duas e meia) diárias, 
pelo deslocamento à cidade de SÃO PAULO/SP, que acontecerá no período 
16.08.2019 a 18.08.2019, com o objetivo de participar de Reunião com a 
Associação Brasileira de Imprensas Ofi ciais/ABIO, cuja pauta será a pre-
paração da Reunião Conjunta da ABIO e a Redes dos Boletins Ofi ciais das 
Américas/REDBOA, naquela capital.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 462907

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 425 de 07 de agosto de 2019
CONCEDER, ao servidor JORGE SENA DIAS, matrícula Nº 3152391/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Agência Municipal 
de Castanhal/IASEP, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
5º triênio, período compreendido entre 16/10/2002 a 15/10/2005, para 
usufruto no período de 01/08/2019 a 29/09/2019, devendo retornar ao 
serviço no dia 30/09/2019.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de agosto 
de 2019.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 463130

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 426 de 07 de agosto de 2019
DESIGNAR, o servidor SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 
57216875/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na DAF/Gerência de 
Administração de Serviços, para receber a Gratifi cação de Atividade de 
Motorista-GAM, por ocasião das férias regulamentares do titular, AFONSO 
EMANUEL DA SILVA MONTEIRO, matricula nº 6120024/1, no período de 
05/08/2019 a 03/09/2019.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos  a contar do dia 05 de 
agosto  2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 463129

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 09/08/2019
Vigência: 09/08/2019 a 09/02/2020
Contrato: 014
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339039 –0261
Contratada: Empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA
Endereço: Alameda Moreira da Costa 14 BL-B – Bairro: São Braz- Fone 
(91) 3355-0531 CEP 66.093-   710 – Belém/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 462698

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 223 DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Decreto 1.741, de 19/04/2017, publicado no DOE de 
20/04/2017, que disciplina o Processo Seletivo Simplifi cado – PSS para 
contratação de servidor temporário, prevista no artigo 36, da Constitui-
ção do Estado do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias e 
Fundações Públicas; e,
CONSIDERANDO os termos da autorização da SEAD – Secretaria de Esta-
do de Administração, constante n.º Processo n.º 2019/340531.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS 
para contratação de servidor temporário, para atuar no Instituto de Ges-
tão Previdenciária do Estado do Pará.
Art. 2º DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, como membros 
titulares, para comporem a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado, 
sob a presidência do primeiro:
I – Lúcia Pampolha de Santa Brigida, matrícula n.º 5303516/1;
II – Alice Barros Guedes, matrícula n.° 5946219/2;
III – Breno Lamartine Nogueira Garcia, matrícula n.º 5911575/3;
IV – Cynthia Simões Pereira, matrícula n.º 57174880/1;
V – David Willian Calandrine Mendes, matrícula n.º 57216888/1;
VI – Fernanda Dionne Camarão Martins Cardoso, matrícula n.º 
54193938/1;
VII – Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula n.° 5948304/1;
VIII – Leonardo Condurú Guedes, matrícula n.º 55587351/4;
IX – Marco Antônio Martins, matrícula n.º 55589560/1;
X – Nádia Patricia da Silva Rocha, matrícula n.º 5923224/3;
XI – Syllas Azevedo Monteiro, matrícula n.° 5948961/1.
Art. 3º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como suplentes:
I – Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Souza, matrícula n.º 57217631/2;
II – Luzia da Poça Sousa, matrícula n.º 5948376/1;
III – Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula n.º 5834120/3;
IV – Silvina Kelly Gomes da Silva, matrícula n.º 54193919/1;
V – Tenili Ramos Palhares Meira, matrícula n.º 54193922/1.
Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de agosto de 2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 462683

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 224 DE 09 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/359023 (PAE), de 
31/07/2019, que dispõe sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Marlon José Ferreira de Brito, matrícula funcio-
nal n° 57175693/1, ocupante do cargo de Procurador, lotado na Coorde-
nadoria do Contencioso, de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 19/08/2019 a 17/09/2019, correspondente ao triênio 2003-2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de agosto de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 462862

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 1778 DE 15 DE JULHO DE 2019
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso II, “a”, 
da Lei Complementar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 144/2014, art. 40, § 8º, da Constituição Federal c/c o 
art. 57, § 3º, da Lei Complementar nº 22/1994 e art. 96 da Lei Comple-
mentar nº 39/2002; art. 69, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 
22/94, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 46/2004 
e pela Lei Complementar nº 80/2012; art. 70, inciso V, §1º, “a”, da Lei 
Complementar nº 022/94; art. 131, § 1º, IX, da Lei nº 5.810/1994.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de agosto de 2019.
SERVIDOR(A): ADNILSON BAIA GUIOMARINO
MATRICULA: 5332680/1
ORGÃO: Polícia Civil do Estado do Estado do Pará - PCPA
CARGO: Investigador de Polícia, Classe D
VALOR: R$ 9.655,33
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima


